
 

1 

 

Typ postupu: slibný postup       Země: Nizozemsko 

duben 2014 

 

Nejlepší postupy ve vzdělávání soudců a státních zástupců 

Kategorie postupu: inovativní vzdělávací metoda 

 

Název postupu Malé týmy – vyhotovování rozhodnutí 

Klíčové znaky: Tento postup se v Nizozemsku používá ve fázi počátečního vzdělávání 

a zaměřuje se na vyhotovování konečných rozhodnutí v občanskoprávní 

oblasti. 

Utvoří se týmy sestávající z malého počtu účastníků s podobnou úrovní 

znalostí a zkušeností. Po obecném teoretickém dvoudenním kurzu 

týkajícím se písemného vyhotovování rozhodnutí v občanských věcech 

se každý tým zúčastní pěti školení na regionální nebo místní úrovni, 

která se konají co dva týdny. Během těchto školení se účastníci společně 

se školitelem zabývají praktickými úkoly vycházejícími ze skutečných 

případů. Tím se podporuje získání zkušenosti v rámci společného učení, 

pokud jde o vyhotovení náležitého, analyticky správného a řádně 

odůvodněného rozhodnutí. 

Školení týmů se účastní rovněž mentor z pracoviště účastníků školení. 

Kontaktní údaje 
instituce 

Training and Study Centre for the Judiciary (SSR) (Vzdělávací a studijní 

středisko pro soudcovský sbor) 

Poštovní adresa: Postbus 5015 

3502 JA Utrecht 

Adresa pro návštěvy: Uniceflaan 1 

3527 WX Utrecht 

Tel. + 31 88 361 3212 

E-mail: ssr.international@ssr.nl 

Internetové stránky: http://www.ssr.nl 

Další poznámky Tento SLIBNÝ POSTUP je obzvláště zajímavý pro země se systémy 

zahrnujícími počáteční vzdělávání, v jejichž rámci se využívají výhradně 

mailto:ssr.international@ssr.nl
http://www.ssr.nl/


 

2 

 

Malé týmy – vyhotovování rozhodnutí 

mentoři u soudů, nebo v nichž je počáteční vzdělávání zajišťováno 

duálně. To znamená, že účastník vzdělávání vykonává praxi u soudu, 

současně však absolvuje řadu společných školení ve vzdělávacím 

středisku na ústřední nebo regionální úrovni. 

V tomto případě zajišťuje výše uvedená metoda náležité spojení mezi 

vzděláváním / odbornou přípravou na pracovišti a ve vzdělávacím 

středisku, a to vzhledem ke skutečnosti, že mentoři na pracovišti a 

školitelé v rámci týmů účastnících se vzdělávání spolupracují. 

Metodu práce v malých týmech v zaručeném vzdělávacím prostředí, 

která se zaměřuje spíše na vzájemné učení než na učení se od školitele 

lze uplatnit v jakémkoli systému počátečního vzdělávání a rovněž při 

činnostech v rámci dalšího vzdělávání. 

Přijetí těchto postupů vyžadovalo vytvoření projektové skupiny složené 

z pracovníků Vzdělávacího a studijního střediska pro soudcovský sbor 

(přidělený soudce občanskoprávního soudu, vedoucí kurzu a pedagog) a 

soudního úředníka. 

 

Zdroj: Pilotní projekt – Evropské justiční vzdělávání: „Část 1 – Studie o osvědčených postupech ve 
vzdělávání soudců a státních zástupců“, kterou provedla Evropská síť pro justiční vzdělávání. 

 


